

wę, że prezydent ministrów przerwał musi przemówienie.

Wrzawa trwa kilkanaście minut. Zaledwie bar. Gautsch zaczął ponownie przemawiać, powstaje znów hałas. W końcu nie słychać zupełnie głosu mówcy, widać tylko, że usiada.

Zabiera głos Stein, rozpoczynając przemowę obelgą na prezidenta ministrów, za co zostaje przywołany do porządku.

Z ław wszechniemiecy sygnają się obelgi pod adresem prezesa gabinetu, słychać wolania: „Minister demagogów!”

Stein przemawia wśród wrzawy. Po p. Steine przemawia p. Sternberg, który oświadczył, że wzmocnienie się stronnictw radykalnych jest owocem złej administracji Austrii.

Powaga państwa jest tak zachwiana, że nawet taka Serbia uważa poniżej swej godności pertraktować z nami w sprawie traktatów handlowych. Mówca rozumie bardzo dobrze wszechniemieców, że chcą się wydobyć z takiego państwa i na miejscu p. Steina postępowaby i przemawiał tak samo, jak on. Dalej hr. Sternberg wciągnął w dyskusję Koronę w taki sposób, że prezydent Izby kilkakrotnie przysyłał go do porządku i groził mu odebraniem głosu, powiadając, że mówca obraża patriotyczne uczucia całej Izby.

Hr. Sternberg, powróciwszy do wniosku Steina, oświadczył się przeciw rozdziałowi armii, a za utrzymaniem jej wspólności.

Następnie zabrał głos prezydent gabinetu baron Gautsch. Jest to — mówił — jednym z najtrudniejszych zadań, dla najspokojniejszego nawet człowieka, aby w tej chwili przemawiać w tej Wysokiej Izbie w formach parlamentarnych, po smutnej scenie, jakiej byliśmy właśnie świadkami, a mianowicie po wystąpieniu mowy p. Steina.

W wypełnianiu jednak mego obowiązku, postaram się trzymać miary uszanowania, należnego tej Izbie, które już w ciągu niniejszego posiedzenia kilkakrotnie było naruszone.

P. Berger. (Wszechniemieco): A pana to co obchodzi?

Br. Gautsch. Ja również mam prawo brać udział w dyskusjach tej Izby, z którą szczerze współuję. (Burliwie przerywania ze strony wszechniemieców, prezydent wyzywa ich do porządku). Nie trudno mi będzie odpowiedzieć na wniosek p. Steina, znajdujący się właśnie w dyskusji. Wniosek ten nagły na cel uboczny i postawiono go może nie tyle z względu na sprawę węgierską, co raczej z myślą o całkiem innej sprawie, którą rząd wkrótce przedłoży w Izbie zamierzając, mimo trudności, jakie z różnych stron napotyka. Ale rząd postanowił nie ugiąć się i umożliwić polem wypowiedzenie jaanego swego zdania w tej Izbie w sprawie owego wniosku.

P. Berger. (Wszechniemieco): To nie prawda!

P. Ellenbogen (soyjalista): owszem, prawda! To jest tylko manewr z waszej strony, a żeby nie dopuścić do reformy wyborczej!

P. Berger. Skąd pan wie o tem? (Wrzawa wszechniemieców, prezydent dzwoni i prosi o spokój).

Br. Gautsch. Teraz odpowiem, co myślę o wniosku p. Steina. Bzdą, jak dawniej, tak i teraz stoi w sprawie tej na stanowisku ugody s. r. 1867, to jest, na stanowisku armii wspólnej, gdyż jest zdania, że tylko armia wspólna, zostająca pod jednolitem kierownictwem powołanego ożynika, może użyć monarchii tej ochrony, której wymaga jej wielkie historyczne stanowisko. (Burmieście wykrykniki wszechniemieców). Więcej powiedział o stanowisku rządu do spraw węgierskich będzie można prawdopodobnie w najbliższym czasie, w każdym razie po uchwaleniu kontyngentu rekruta, kiedy odpowiem na interpelację stronnictw niemieckich, reprezentowanych w „komitecie osterech”. Ale już teraz powiem jasno i niedwuznacznie: rząd wymagany przez wniosek p. Steina ustaw nie przedłoży. A teraz co do przemowy p. Sternberga. Już na początku pozwoliłem sobie na uwagę, że mowa jego jest smutnym epizodem dla każdego, kto kocha ojczyznę... (Okrzyki wśród wszechniemieców).

P. Schoenerer woła: Czy zamierzasz pan przedstawić nam ustawę? Prosimy o ustawę, na której podstawie jesteś pan upoważniony do wypłacania sum na wydatki wspólne!

Br. Gautsch: „dla każdego, kto kocha swego Cesarza, — a jestem przekonany, że takich są miliony (oklaski), na to nie potrzebna wielkiej odwagi, aby pod osłoną nietykalności poselskiej wypowiedział rzeczy, które chyba tylko w tej Izbie mogą być tolerowane. Nigdzie na świecie słowa, jak te, których użył p. Sternberg, nie przyszyły bez wywołania oburzenia. A jeżeli ten poseł zapytał, kto jeszcze w ogóle wierzy w Austryę, to właściwie odpowiedź jest niepotrzebna. Są ich miliony i miliony, które w niej widzą gwarancję swego bytu, a powiedziałbym, że jeszcze więcej. Można więc być spokojnym o byt Austrii, mając zaufanie w te uczucia. (Żyje oklaski i długotrwała brawa. Wrzawa wszechniemieców).

Posel Iro woła: „Abzug! Abzug!”, p. Schoenerer: „A gdzie ustawa? Ustawa! Ustawa!”

Z kolei zabrał głos ponownie pos. Stein i w ostrych słowach polemizował z prezydentem ministrów bar. Gautschem, zwłaszcza co do zarzutu, jakoby wszechniemiecy zdążyli do zwłoki z reformą wyborczą. Mówca nazwał to „bezwstydkiem kłamstwem”, za co go prezydent przywołał do porządku.

W głosowaniu nagłośnił wniosek p. Steina odrzucono 117 głosami przeciw 25, a posiedzenie odroczone.

Następnie dziś. Wiedeń. Komisja sanitarna wybrała zastępcę przewodniczącego posła Opdy, poczem po dyskusji nad ustawą o uregulowaniu stosunków aptekarskich przyjęto w myśl wniosku subkomitetu §§. 1-3 (postanowienia ogólne).

Wiedeń. Komisja wojskowa odbyła jeneralną dyskusję nad przedłożeniem o taksach wojskowych, poczem jednogłośnie uchwalono przejść do dyskusji szczegółowej.

Praga. Narodni Listy, omawiają szczegółły reformy wyborczej, jakie dotąd ogłoszono, twierdząc, że jeżeli szczegóły te są prawdziwe, to reforma jest w najwyższym stopniu niesprawiedliwa. Przyszanje ona — piszą — prawo wyborcze analfabetom, a nie przyznanje go kwalifikowanym naukowo kobietom, literatom, artystom i t. d. Także jednorozna oświadczenie jest ironią równości prawa głosowania; toż samo ustanowienie okręgów wyborczych nierównych, bo po 80, 60, a nawet po 80.000 wyborców. Jeżeli szczegóły te są prawdziwe — koń-

czy pismo — to już dziś zapowiadamy bezwzględny walkę aż do ostateczności i spodziewamy się, że wszyscy uczciwi ludzie przyszanją nam słusność.

List pasterski X. Biskupa Pelczara.

X. Biskup przemyski Józef Sebastian Pelczar ogłosił list pasterski do swoich dycjezjan i ordędie do kapłanów w sprawie obowiązków, jakie oiążą na katolikach w czasach naszych i o potrzebie organizacji katolickiej. Jako najodpowiedniejszą formę tej organizacji X. Biskup poleca zawiązywanie w dycjezji „Związek katolicko-społeczny”, którego celem wedle statutów jest krzewienie i umocnienie zasad katolickich w życiu prywatnym, rodzinnem i publicznem, jakoteż w wychowaniu młodzieży; naprawa naszych stosunków społecznych w duchu sprawiedliwości i miłości chrześcijańskiej; obrona praw i interesów narodowych i ściśle zjednoczenie katolików, pracujących dla dobra powszechnego.

Z wielkich i wzniosłych myśli i wskazaw X. Biskupa przemyskiego przedewszystkiem to nam przytoczyć należy, co w ordędie do duchowieństwa mówi on o obowiązkach i zadaniach kapłanów w naszych czasach. Oto:

Trzeba robotników i rzemieślników, a zwłaszcza ożelników i terminatorów, szeregować pod chorągwią katolicką i przywiązać do tej chorągwi: w tym zaś celu dbać o ich prawa polityczne, jako też o interesy moralne, intelektualne i materialne, czyli przysparzać im ochleba dla ducha i ciała; wiadomo bowiem, że oni idą za tym, który im obiecuje realne korzyści. Wzywają nas do tego sami Namieślnicy Chrystusowi w swoich enyklikach i przemowach. Znane są słowa nieśmiertelnej pamięci Leona XIII, francuszone do L. Harmela, „ojca robotników francuskich”: „Od ludu trzeba zacząć, bo społeczeństwo przez lud się odrodzi. Konieczną jest rzeczą, aby xiądz wyszedł z zakrzyty, wszedł w bliskie stosunki z ludem i oddawał mu usługi. Trzeba iść do ludu śmiało i z zapalem”. Przedewszystkiem trzeba kochać lud wieśniaczy, jak niemniej klasę robotniczą i rzemieślniczą; a ponieważ te warstwy były dotąd zaniedbywane i w ciężkim znajdowały się położeniu, przeto należy nieść im spieszną i dobrze obmyślaną pomoc, ale z drugiej strony strzedz się idei radykalnych i soycjalistycznych, strzedz się mianowicie budzenia namiętności i walk społecznych, pamiętając, że kapłani są sługami „Boga miłości” i mają być „wszystkimi dla wszystkich, aby wszystkich Chrystusowi pozyskać”. Prawidłem niech tu będą enykliki *Berum novarum* o stanie robotników i *Graves de communi* o demokracji chrześcijańskiej.

Trzeba kochać swoją parafię i wszystkie gminy tej parafi, a stąd starać się, aby one miały jak najrozsławniejsze zwierzchnictwo, jak najlepsze szkoły i zakłady, jak najobfite źródła dobrobytu. Trzeba kochać swój kraj i przyznając się wedle sił do jego dobra, a stąd brać należyty udział w życiu publicznem, wpływając na wybory w duchu katolickim i narodowym, spełniać sumiennie prace obywatelskie, tak jednak, aby nie zaniedbywał obowiązków pasterskich i nie wdawać się w wicherzenia stronnice; bo kapłan zawsze i wszędzie winien być apostołem zgody i pokoju. Trzeba kochać swoją ojczyznę, ale miłością świętą, która się podaje miłości Boga i Kościoła, a słucha zawsze prawa Chrystusowego — miłością ożynną, która objawia się nie w samych uczuciach i demonstracjach, ale w życiu szczerem, w wiernem spełnianiu obowiązków stanu i w ożętnej ofierze z siebie, — miłością wreszcie szlachetną, która nie głosi nienawiści nieublaganej do tego lub owego narodu.

Niechże taka miłość będzie w sercach wszystkich kapłanów.

A jakże postępować z przeciwnikami naszymi, czy z tymi, którzy uderzają na religię i duchowieństwo, czy z tymi, którzy głoszą dziś wojnę przeciw Polakom i chcieliby ich wyrzucić ze starych siedzib? Oto nikomu krzywdy nie wyrządzą, ani placić nienawiścią za nienawiść. Z drugiej strony stać baczenie na straży zasad katolickich i praw narodowych, a w razie napadów walczycy mężnie i ich obronie, posługując się zawsze bronią godziwą. Krom tego według rady Apostoła: „zwyciężać zle w dobrem”, czyli jak najwięcej ożynić dobrego i jak najsilniej utrwalać ducha religijnego i narodowego.

Przedewszystkiem miejcie, Wielebni Bracia, gorliwość ożynną i męzną. W razie, gdy wrogowie nasi dla rozszerzania swoich idei przewrotnych zwolują wiece w jakiej parafii, stawiajcie otwarcie do walki z nimi, czy to na tym samym wiece, jeżeli rozstrpnieć tak radzi, czy na innym, za Wami zaś niech wystąpi, czy jeden mąż, prawi katolicoy i Polacoj, by zniewożył nieone ich zamiary. Taktyka bezosynności i milczenia wobec zacieklej agitacji i jawnych napadów na religię, na porządek chrześcijański i na byt narodu byłaby podłym tohórzostwem, a mogłaby się stać łatwo zdradą własnej chorągwi. Miejmy zawsze w pamięci klątwy Boga, ogłoszone przez Proroka i na „stróżów ślepych” i na „psy nieme”. (Izaj. 56, 16). A niech tu nikt się nie lęka, że jego parafi nie grozi podobne niebezpieczeństwo; bo soycjalizm prędzej czy później dotrze do każdej wioski i wszędzie znajdzie takich, co się dadzą złości w jego sidła. Kto tego nie widzi, ten ma łuskę na oczach.

W liście pasterskim mówi X. Biskup o Kościele i społeczeństwie katolickim jako o winnicy Pańskiej, a potem mówi o tych, co wywołują rozstrój w zbożnej pracy tej winnicy i szerzą niewiarę. Między innymi tak mówi o soycjalistach:

Rozwinięciem niedowiarstwa jest również partya soycjalno-demokratyczna, rozgłaszająca po świecie, a mająca i u nas po wielkich miastach swe ogniska, które głównie żydzi podtrzymują. Choć ona polepszyła dolę robotników, co jest rzeczą chwalebną i nad ożem Kościoła katolickiego od kolebki swej praucej; ale zamiast oprzeć się na nauce Kościoła, rujnuje religię z życia społecznego i stara się obalić porządek chrześcijański, by natomiast zbudować nowe społeczeństwo bez religii, bez Kościoła, bez prawa Boskiego, bez małżeństwa sakramentalnego, bez prywatnej własności, bez różnicy stanów i bez władzy według woli Bożej rządzącej. Szalone iście przedsięwzięcie, któreby wywołało w świecie krwawe rewolucje i straszną walkę jednych przeciw drugim, stąd ożiętą anarchię i tyranję, a natomiast upadek prawdy i ożyni i wolności i pokoju i ożywilizacji i miłości ożyni. Nic też dzi-

wnego, że Ojciec św. Leon XIII potępił anty-religijny soycjalizm, wskazując natomiast w powrocie do życia chrześcijańskiego, a mianowicie do zasad sprawiedliwości i miłości, jedyne lekarstwo na dzisiejsze choroby i rany społeczne. Partya soycjalistyczna w spółce z masoanami i radykalami przeprowadziła we Francji rozdział Kościoła od państwa, to jest, wyrzucenie religii z prawodawstwa, z polityki, ze szkoły i ze stosunków społecznych, a prztem skrepowanie wolności religijnej, ogłodzenie duchowieństwa i zgnębienie ducha katolickiego. Do tegoż celu dążyła partya i u nas, byleby tylko doszła do władzy; tymczasem jednak dla ożukania łatwowniowych ogłaszają, że szanuje religię jako „rzecz prywatną”, i, że choć wolności dla wszystkich. Obłudne słowa, którym kłam zadają ożyni; bo wszakże przywódcy soycjalizmu na zebraniach i w pismach znieważają nieraz rzeczy nam święte i drogie, to znów miotają obelgi i potwarze na kapłanów, na biskupów i na samego Ojca św. Ożego się od nich spodziewać mamy, pokazali to sami, wolaż nie dawno temu na ulicach Warszawy. Prez. z Bogiem! prez. z Kościołem, prez. z Polską! — jak zaś zgubnem jest ich działanie, mogą zaświadczyć oż wszyscy, którzy wskutek ich wicherzeń odwrócili się od Boga i Kościoła, albo w rozrachunkach postradałi życie, czy też innym życie odebrali. O Najmilsi w Chrystusie, módlcie się za zbłąkanych, bo to przecież bracia nasi, ale nie dajcie się złościwo na ponętnie ich hasła.

Następnie X. Biskup omawia i wyluszcza religijne obowiązki prawych katolików i znów powraca do spraw społecznych i taki daje poglą na zadania zdrowej, społecznej organizacji katolickiej:

Oto przedewszystkiem bronić zasad katolickich i krzewić te zasady w życiu prywatnem, rodzinnem i publicznem, jakoteż w wychowaniu młodzieży. Nie brak dziś ludzi, którzy niktyle w nic nie wierzą, ale ożą wiarę wydrzeć innym, zwłaszcza robotnikom i młodzieży; w tym też celu łączą się z sobą w związki, religii i społeczeństwu wrocie, rozwijają niezmierną agitację, urządzają ożęte wiece, rozrzucają tysiącami gazety, broszury i książki, jadą bezbożności i walki klasowej przesiąknięte, ożęce ten jad przesczepiają w dusze, nieogrudowane w prawdzie i ożynie; oż się im niestety dosyć udaje. Jeżeli oni takie ponoszą ofiary dla rozszerzenia na ziemi królestwa szatana, czyliż Wy, ludzie wierzący, dla królestwa Bożego nie uczynicie? Czy przeciwnie, pozwolicie na to, aby w pismach i mowach, nawet w Waszej obecności, snieważano religię i jej sługi, rozniecano pożar nienawiści i wojny domowej, sprawozdano rozkład społeczeństwa i zgubę narodu? Czy stojąc z założonymi rękami, patrzeć będziecie ożętnie, jak młodym pokoleniom, może także Waszym dzieciom, ludzie przewrotni wydzierają prawdę, ożę, pokój duszy i żywot wieczny? Leoz w takim razie nie byłobyście godni zwać się katolikami i spełniłoby się na Was groźba Pańska: „Istęł leżni, pocznę ożę wyrzucić z ust moich” (Apok. III, 16).

Powiecie może, że obrona religii należy do duchowieństwa; ależ religia jest skarbem wszystkich, toż każdy ma obowiązek bronić, umocniać i krzewić jej zasady. Jako więc w pospolitem ruszeniu każdy ochwyci za broń odpowiednią i biegnie na obronę ojczyzny, tak i Wy, katolicoj, spieszcie pod chorągiew Krzyża, by pod wodzą Waszych pasterzy odparć nieprzyjaciół, ożęcych społeczeństwo nasze pozbawić religii i wtroczyć w przepaść zguby; to znów stawiajcie na progach domów Waszych, aby tam nie wpuszczać błędną i występku.

W ten sposób spełnicie nietylko obowiązek religijny, ale i patriotyczny. U nas sprawy katolickie łączą się jak najożiętliwie z narodowymi, tak, że z jednej strony religia katolicka jest najsilniejszą ożęją życia narodowego i biadaby było narodowi, gdyby tę ożęję utracił, a drugiej upadek lub błędne pojmowanie patriotyzmu, czyli miłości ojczyzny, osłabia przywiązanie do wiary ożów i do Kościoła św. Potrzeba tedy w godziwy sposób ożywić ducha narodowego, utrzymując ośiśłą harmonię między nim a duchem katolickim i w razie potrzeby bronić praw i interesów narodowych.

W społeczeństwie polskiem, ożok wielu stron dodatkich i pocieszających, różne widziemy choroby i rany; i ożęci bowiem nad tem nie ubolewa, że w kraju naszym jeszcze tak wielu jest nie umiejąożych ożytać i pisać — że z braku przemysłu i zarobku tysiące młodych ludzi musi za robotą wychodzić za granicę — że nasze mieszożństwo w ożaz ożiętą popada biedą, a polskie wioski i domy ożaz ożęożęj przechodzą w ręce ożce, i to nieraz nam wrocie — że u nas tylni jest tebraków bez chleba i dochu nad głową, tyle dzieci zaniedbanych, tylu chorych opuszonych, tylu ludzi głodem trapienych — że stare wady narodu, zwłaszcza niekarność, nieożęłość, lenistwo i niezgodność, nie ze wszystkim wygasty, a dziś od soycjalizmu nowe groźną mu niebezpieczeństwa. Trzeba tedy radzić nad polepszeniem naszych stosunków społecznych i ekonomicznych; mianowicie umocniać pobożność i dobry ożyczaj, wyrabiać pracowitość i poczucie obowiązku, szerszo wstrętniętliwość i ożęgodność, naprawiać niektóre ustawy, rozpałać ożaz jasniejsze ogniska oświaty, otwierać ożaz głębsze źródła dobrobytu, słowem, usuwać nędzę ducha i ciała, a zachęcać wszystkich do postępu w dobrem.

Ożę rozwijać należy żywą działalność na polu życia katolickiego i pracy społecznej, posługując się środkami takimi, jak budowanie kaplic w wioskach od kościoła parafialnego odległych, naucaenie katechizmów poza kościołem i poza szkołą, popieranie rekolekcyj i misyj ludowych, praca nad wykorzenieniem pijanstwa, zbytku, karioarstwa i lichoj, zapobieganie procesom i pojedyntwom, staranie się o należytę oświeconie dni świętych, krzewienie sprawiedliwości, miłości i zgody w społeczeństwie, rozszerzanie dobrych ożasopism i książek, zakładanie lub zasilanie czytelni, ożronek, burs, przytulisk, szpitali, domów ubożych, taniach kuchni i mieszkań dla rodzin biedniejszych, instytutów wychowawczych czy poprawożych dla ubożej i zaniedbanej dziatwy, opieka nad sierotami i ożymymi opuszonymi, obrona przed wyżyskiem wychodźców, szukających roboty za granicą, tworzenie lub popieranie odpowiednich bractw i stowarzyszeń katolickich, takichże związków i spółek robotników, rzemieślników i rolników, biur pośrednictwa pracy i porady prawnej, kas Bańdzienowa, Kółek rolniczoj i gospod. chrześcijańskich, popieranie przemysłu domowego i krajowego, urządzenie wieców pa-

rafialnych, dycjezjalnych i krajowych, z odpowiednimi wykładami i pogadankami.

Rozumie się, że należy podtrzymywać to, co już jest dobrego, a nowe dzieła tworzyć tylko w miarę potrzeb i zasobów każdej parafi.

W tej pracy wielkiej i pięknej przykładem świecioj powinno ożywić duchowieństwo. A oż mu w tym celu ożynie należy, o tem tak mówi Wielebny X. Biskup przemyski, znów w ordędie do kapłanów:

Jakże wobec tych prądów ma duchowieństwo postępować? Czy trzymać się dawnej rutyny i ograniczoj swą pracę na same kościoły? Ale w takim razie stanie się nas prędzej czy później to samo, co widzimy we Francji; to jest, w kościołach zostaną xięża sami z garstką pobożnych, przeważnie kobiet, a oż dzisiaj po miastach i kobiety przejmują się miodnymi ideami emancypacji i feminizmu; natomiast znaczna ożęg mękożyn, nawet po wsiach, zbalaunocna przez złe pisma i wiece, odwróci się od duchowieństwa i przejdzie do przeciwnego ożozu. Przy pomocy partji radykalnej weźmie górę partya soycjalistyczna, a zapewniwszy sobie zwycięstwo w wyborach, dąży będzie do przeprowadzenia rozdziału Kościoła od państwa i obalenia porządku chrześcijańskiego.

Trzeba tedy inną obrać taktykę, jeżeli ożemy zachować dusze od wiecznej zguby, Kościoł od ożiętkich klęsk, społeczeństwo od rewolucyjnych przewrotów.

Ale ożę robić w tym celu? Oto przedewszystkiem nigdy w życiu nie ubliżoży godności kapłańskiej i nikogo nie zgorzoży: niech bowiem jakiś kapłan dopuści się gdzieś ożięższego wykroczenia, natychmiast dzienniki soycjalistyczne i radykalne rostrębią to po całym świecie. Ożęto wystarczą im same pozory, albo fałszywe donosy, by ukuć ożydną potwarz, której potem nie odwołują, jeżeli ich do tego sąd nie zmusi.

Patrzcież, Kochani Bracia, abyście według rozkazu Apostoła, nie dawali nikomu zgorzelenia i nie ożęgali nagany na posługiwanie Wasze (II. Kor. 6, 3); stąd strzeżcie się nawet ożienia złego, bo dziś tysiące ożę podejrzliwie na Was patrzy, a pisma wrocie wyzyskują najłżejsze nawet zbrocenie jednostki, by miotać obelgi na cały stan duchowny i wolać, że wszyscy xięża są obłudnikami, pasibrzuchami, samolubami, zdziercami, sługami panów, a wrogami i tyranami ludu.

Natomiast nieożę życie Wasze będzie Ewangelią dla wszystkich, byście „jako sługi Bożi” i „aniołowie ziemscy”, zamiłowani byli w modlitwie i nauce, ożystymi i skromnymi w ożycożach, cierpliwymi, serdecznymi i ofiarnymi w stosunkach z ludźmi, gorliwymi i bezinteresownymi w pracy duchownej.

Konferencya marokańska.

Berlin. Z Algieras donoszą: Przedwstępne obrady i posiedzenie komisji dla przygotowania wczorajszego posiedzenia miały przebieg zadowalający. Według zaprzytawiania kilku delegatów, na razie niema już mowy o przesileniu. Wzburzenie, wywołane przez niestosowne oświadczenia, nadesłane prasie niemieckiej, poczynna się usmierzać, ku ubolewaniu tych we Francji, a także w Hiszpanii licznych żywoł, które pragną rozbiicia konferencyj.

Algieras. Delegaci Francji i Niemiec odbyli wczoraj przedpołudniem konferencyę, rozmawiając ożę komentowania.

Algieras. Wczorajsze posiedzenie trwało od godz. 3 do 5 popołudniu. Obradowano nad regulaminem celnym, wypracowanym przez komitet redakcyjny.

Paryż. Niemiecki ambasador Radolin podczas wczorajszej wizyty u Ronviera przedłożył nowy projekt w kwestyi marokańskiej.

Wypadki w Rosji.

Petersburg. Na wczorajszem posiedzeniu oświadczyła się rada ministerjalna za nałożenie kar za świadome rozpuszczanie w prasie fałszywych pogłosek o rządzie, osobach urzędowych i wojsku. Wymiar kary ustanowiono na 2 do 8 miesięcy więzienia, ożaz grzywny do 300 rubli. W razie, jeżeli fałszywe pogłoski doprowadzą do buntu, sprzeożienienia się wladzom lub do rozruchów w wojsku, wynosić będzie kara 18 miesięcy więzienia. Do wymiaru kary powołani są sędziowie pokoju, lub ożłonkowie okręgowj sądów powiatowych.

Petersburg. Według urzędowego oświadczenia, z ogólnej liczby 1.026 list wyborczych, które w 50 europejskich guberniach na 3 tygodnie przed wyborami do Dumy państwowej mają być publicznie wyłożone, będzie w dniu 28 lutego wyłożonych 874 gotowych list do przejrzania dla publiczności.

Wilno. Wczoraj wybuchła przypadkowa bomba, przyozem 8 osób odniosło rany.

Petersburg. Stan wojenny zostanie zniesiony tylko w niektórych guberniach Królestwa Polskiego, gdzie zapanował już zupełny spokój.

Wiasko soycjalistów w Pełkiniach.

Z odbytożymi dniami w Pełkiniach pod Jarosławiem zgromadzenia w sprawie reformy wyborczej otrzymał *Diennik Polski* następująca relacya: „Zgromadzenie swolane było przez agitatora soycjalistycznego z Jarosławia p. Artura Seelieba. Przedwioższym wybrano naczelnika gminy Pełkini, Michala Strusia. Po wyborze prezydym brał głos Artur Seelieb, który w długiej przemowie usiłował w najczarniejszych barwach przedstawiać położenie ludności rolnej w Galicyi. Mówca starał się usadzić swoje wywoody nawet powoływaniem się na Pismo święte, pytając, gdzie jest tam napisane, że jeden ma mieszkać w pałacu, a drugi w stajni lub chlewie. W dalszym ciągu, idąc za swykłą metodą agitatorów partji soycjalno-demokratycznej, odwoływał się mówca do najniższych instyktów ludzkich, usiłując obudzić w słuchaczach uczucia zazdrości i nienawiści wobec lepiej uposażonych warstw społecznych. P. Seelieb jednak nie mógł być zadowolonym z efektu, jaki sprawiły jego ożięci i jadę zaprowone słowa. Słuchacze okazali mianowicie, że zdają sobie jasno sprawę i z obłudnej humanitarności, z jaką mówca występował rzekomo w obronie interesów klasy włościańskiej, i z przesyady, a raczej ze świadomego fałszowania przeszeń rzeczywistojch stosunków.

Uspokobienie zgromadzenia znalazło wyraz w ciągłych protestach i przerywaniach poszczególnych słuchaczy. Tak np. gdy p. Seelieb narzekał na liche wynagrodzenie ludzi pracujących we dworze ożeswały się liczne głosy: „Nie prawda! nam dobrze we dworze placą”.

Gdy mówca dalej ubolewał nad nierównością ożęarów podatkowych, usiskających rzekomo znacznie więcej chłopów niż panów, zapretostowano z sali słowami: „Niech pan da spokój! każdy p. oż i tak dosyć tych podatków”. Wreszcie gdy p. Seelieb dopatrywał się niesprawiedliwości w tem, że „panieś” służy w wojsku przez jeden rok, a ożynowe chłopscy we trzy lata, ożeswały się głosy: „My służyamy jeszcze mniej, jak panowie, bo czasem po dwa miesiące, a pan się watajdy przez dwa miesiące razem w koszarach służy i woli ożesłać cały rok; jest tam dosyć panów w wojsku, zresztą my ożęto reklamujemy i wwalniają nam synów od wojska, a panowie prawie nigdy”. Krytyczny smysł słuchaczy objawił się w całej pełni, gdy p. Seelieb zaczął wmiawiać w nich, że nawet w kwestyi opłacania rogatki panowie są uprzywilejowani, bo „każdy z was musi placić, a pan wiażęcej gościłca sżazywa, a najmniej placi”. Zgromadzenie przyjęło te słowa chórally śmiechem i okrzykami: „Kto więcej jeżdżi, to więcej placi; każdy tak samo musi za rogatkę placić”. Także, gdy mówca usadzał konieczność masowego oświadczenia się chłopów za cateroprzymiotnikowem prawem głosowania, dały się słyszeć głosy: „On tu teraz do nas przychodzi przed wami, a pierwsze, to nie patrzył nawet na nas, my pana nie potrzebujemy”. P. Seelieb, sżazyony wreszcie niepewnością, a zwłaszcza zbity z tropu drwiącym humorem słuchaczy, oświadczył, że przybył z polecenia partji, by chłopom dać dobrą radę, na co zgromadzeni burliwie wyprosilili się od udzielania im takich nieproszonych rad. Na koniec zwrócono się wprost do mówcy z zapytaniem, kto go właściwie przysłał do Pełkini. Twierdzenie Seelieba, że zaprosili go gospodarze, napotkało na gromadnie przeczenia i kpiny. Za proponowaną przez Seelieba rezolucyę, domagającą się powszechnego, równego, bezpośredniego i tajnego prawa głosowania nie podniosła się ani jedna ręka.

Następnie Andrzej Fróchnicki, gospodarz z Pełkini, odparł po kolei wszelkie dowodzenia p. Seelieba i przedstawił — wśród aplauzu zgromadzenia — soycjalizm, jako największych wrogów włościan. „Oni strejkują po miastach, a my potem musimy za wszystko drożj placić, a ożę, że byśmy im nasze produkty oddawali jak najtaniej”. Naucyciel w Pełkini z Żeglicki zwrócił się do słuchaczy z zapytaniem, czy prawdą są zarzuty Seelieba, jakoby w szkole sżazykanowo dzieci chłopskie, na co posypały się liczne protesty i głosy: „nieprawda! my sami prosimy, żeby pan pilnował naszych dzieci, by się ożęto nauczyły, byłoby dobrze, żeby lepiej karał”. Gdy p. Seelieb oświadczył gotowość odpowiedzenia na zarzuty poprzednich mówców, zgromadzenie zwolnło go jednogłośnie od tego w formie śmiechu i burliwych okrzyków: „Mamy już dosyć; szkoda nam czasu”.

KRONIKA.

Lwów 14 lutego. Ślub. Dnia 8 lutego b. r. o godzinie 11 rano został pobłogosławiony w kościele SS. Felicyanek w Krakowie związek małżeński hr. Wilhelma Resseguiera de Miremont, c. k. nadporucznika i pułku ulanów, najstarszego syna hr. Oliviera Resseguiera de Miremont i hr. Maryi z Kinsky'ch von Wessnitz i Tetau, właścicieli dóbr Nisko w Galicyi, z hrabianką Maryą Chomentowską, córką hr. Stanisława Chomentowskiego i Haliny z hr. Lasockich Chomentowskiej, właścicieli dóbr na Podolu rosyjskiem. Związek ten błogosławił K. kanonik Drohojowski. Do ślubu prowadziły pana młodogę: hrabianka Anna Drohojowska i hrabianka Anna Resseguier — pannę młodą prowadziły: hr. Aleksander Resseguier i hr. Bronisław Lasocki. W wigilię ślubu odbył się rant u ożca panny młodej w saloonach Grand hotelu, gdzie się sebrało liczne grom znajomych i krewnych obu rodnin. Po ślubie grom podejmował ojciec panny młodej weselnych gości, przy śniadaniu wnoszono liczne toasty i życzenia dla państwa młodych, ich rodziców itd., a w pięknej przemowie do nowożeńców wskazał K. kanonik Drohojowski obowiązki, jakie małżeństwo i tradycya rodowa na nich wklada. Wśród nocy weselnej odesyiano bardzo wiele życzeń, przesłanych z ożęją monarchii i z sżagranicy. Po skończonem śniadaniu państwo młodzi odjechali na Południe.

Pani Korolewicz-Waydowa opuściła już Lwów i wyjechała do Petersburga, gdzie będzie występowała w „Nowaja opera”. Pierwszy raz wystąpi p. Korolewicz w roli Małgosi w „Faucie”, którą będzie śpiewała po włosku.

Miejski zakład pogrzebowy. Prace przygotowawcze w sprawie miejskiego zakładu pogrzebowego postąpiły już o tyle, że w przyszłym tygodniu ożę już wnioski w tej mierze przełożone magistratowi.

Włodzimierz z Truskolasów Truskolaski, właściciel dóbr ziemskich, przez Rady powiatowej sżanoekiej i poseł na Sejm krajowy, zmarł wczoraj w Krakowie, przeżywszy lat 48. Pogrzeb odbędzie się w sobotę w Płonnej.

Ratujmy błędną, a uczciwą młodzież szkolną! Koncert w Filharmonii dnia 6 marca b. r., przygotowany przez komitet „Martyńskich dzieła miłosierdzia” i opieki nad ubogą młodzieżą szkolną, zainteresował szerokie warstwy miasta. Nie w tem dziwnego, skoro orędowniczą gorącą tejszytęcej, a tak od dawna upragnionej instytucji, jest zawsze ożętna i ofiarna JE. Andrzejowa hr. Potoska, która raczyła z całą gotowością ożęj protektorał nad koncertem. Program pełen nowości nieożędnionych niebawem podamy. Wkrótce rozpocznie się sprzedaż biletów, na które zamówienie, dziś już głaszać można od godz. 6 wieczorem w lokalu Sodalieji Maryańskiej (Jagiellońska l. 8 II p.).

Czterdziestoletni jubileusz pracy pisarskiej Elizy Orzeszkowej postępowiono w Warszawie ożędzić bardzo uroczysto.

Konkursa respicują: Iba notaryalna w Przemysłu na posadę notaryussa w Stryju. Podania do 28 lutego. — Wydział powiatowy w Stanisławowie na posadę lekarza okręgowego z siedzibą w Jeszupolu. Bocana placą 1.000 K. i na koszt podróży 700 K. Podania do 15 marca. — Zwierchność gmina Starego Sączu na posadę inspektora policji miejskiej z roczną placą 800 K. i różnymi dodatkami w naturze, tudzież na posadę kontrolera kasy gminnej z roczną placą 720 K. Podania do 16 marca.

W sprawie reformy wyborczej. Na pełnem posiedzeniu Rady powiatowej Starosamborskiej, odbytem w dniu 6 lutego w sprawie reformy wyborczej, powzięto jednogłośnie następującą rezolucyę:

„Rada powiatowa Starosamborska, wyrażając ożę, że zaprowedzenie powszechnego, równego, bezpośredniego i tajnego głosowania będzie powodem nagłego przewrotu stosunków ekonomiczno-społecznych, oświadcza się za rozszerzeniem prawa wyborczego do Sejmu przez przyznanie prawa głosowania tym warstwom społecznym, które go nie posiadają. Ze względu na interes ekonomiczne

nasze kraj, uważa Rada powiatowa za niezbędne rozszerzenie samorządu Galicji, tudzież oświadcza się za wyborem połowy posłów do Rady państwa na podstawie powszechnego głosowania, a połowę za pośrednictwem Sejmów.

Koło Towarzystwa „Szkoły ludowej” w Tarnopolu. Zarząd tego Stowarzyszenia ogłosił świeżo drukami sprawozdanie swoje z czynności za rok 1905. Jak w latach poprzednich, tak i teraz, zadawało Koło wytrwale do podniesienia ekonomicznego i kulturalnego naszego ludu, do wyrobienia w nim poczucia narodowego i obywatelskiego. W roku ubiegłym przybyło Koło 76 członków, tak, że teraz liczy ich Koło 577. Sprawozdanie zaznacza z wielkim zadowoleniem, że w tym roku przystąpiło do Koła w charakterze członków kilkunastu włościan i to całkiem dobrowolnie bez żadnego nakłaniania ich i zachęcania.

W roku ubiegłym było pod zarządem Koła tarnopolskiego 81 czytelników i wypożyczających, obejmujących ogółem 10.432 tomów; z bibliotek tych korzystało w tym czasie 8.408 osób. Odczytów, przedstawień, pogadanek etc., urządziło Koło w roku zeszłym 176. Utrzymało ono 11 szkółek, z których korzystało 324 dzieci. Podnieść tutaj także należy z uznaniem wybitny współdziałalność w urzędowej w lecie wycieczki do Krakowa i Karpaczu, w której wzięło udział 574 włościan z powiatu tarnopolskiego i okolicznych pod przewodnictwem kilku duchownych, oraz zastępcy przewodniczącego Koła prof. Jana Zamorskiego. Docho- du miało Koło w roku zeszłym 10.896 koron.

Samobójstwa. Dziś nad ranem około godziny 4 w nocnej kawiarni „Edison” przy ulicy Karola Ludwika odebrał sobie życie przez otrucie niejaki Rubin Rosengarten, fotograf bez zajęcia. Donoszą z Woli Justawskiej pod Krakowem, że zastrzelił tam się onegdaj w noc stachacz prawa Wilhelm Sibinger. Przy samobójcy znaleziono bilet, na którym napisane było: „nie chcę mieć energii do wywalczenia sobie stanowiska, odbiera sobie życie.”

W przededniu wojny. Pod takim tytułem wydał major Karl von Bruchhausen broszurę, która świeżo opuściła prasę w Berlinie. Autor stara się dowiedzieć, że wojna pomiędzy Anglią a Niemcami jest nieunikniona. Twierdzi on przytem, że jeszcze w tym miesiącu trzy floty: z la Manche, z Atlantyku i z morza Śródziemnego jednoczą się — przy- czym major Bruchhausen zadaje sobie pytanie, czy też esesem nie skierują się one ku Cuxhaven lub Kilonii? W każdym razie — wedle majora Bruchhausen — przedaj się później, wojna jest nieunikniona i tylko może się jeszcze odwieść. Niemcy pewnie czynią wszystko możliwe, aby uniknąć powodów i pretekstów do konfliktu, a przez ten czas, przed burzą, powinny się zbierać, zbierać do ostatności — w celu stoczenia decydującej walki. Major von Bruchhausen jest niby to uposobiony ty- tularnie dla Francji i radby nawet, aby przyszło do zbliżenia pomiędzy Francją a Niemcami, mimo to pisze jednak: „Nie ulega wątpliwości, że po pierwszym kroku nieprzyjacielskim ze strony Anglii, wysłane zostanie telegraficznie ultimatum” z Berlina do Paryża, w celu smuszenia Francji do stanowczej decyzji.”

Po tem wszystkim zaś zastanawia się p. Bruchhausen szczegółowo nad najlepszym sposobem wstąpienia do Francji i oświadcza się za wybraniem terytorium pomiędzy Epinal a Toul, które wydaje mu się najmniej obronem.

Z Grzyńszkowską nam donoszą, że grono osób żyjących w nowym kościele, konsekrowanemu przed paru miesiącami przez J.E.K. X. arcybiskupa Biloszewskiego, urządziło na dochód pomnożenia funduszu na sprawienie organów koncert, który w dniu wczorajszym się odbył i pod każdym względem świetnie wypadł. Publiczność, która na koncertem tym po brzegi wypełniła obszerną salę warsztatu krajowego kolodziejskiego (grzyńszkowskiego), zachwycona była wykonaniem całego programu, a kościół zebrał czystego dochodu 200 koron, która to suma pomnoży kwotę na organ potrzebną. Hymn polski, ułożony przez Wład. Belsę, do którego melodyę i akompaniament dorobił p. Feliks Nowowiejski, Polak-kompozytor z Berlina, odśpiewała 6 dziewcząt parafańskich, w krakowskich przybranych strojach, następnie zachwycała wszystkich smakotką grą na fortepianie pani M. Schmerowa, żona tuższego lekarza. Wszystkim innym amatorom przynależało trześć wyrazu uznania za to, że i grą swoją i śpiewem wszelkie oczekiwania przewyższyli, a oklaski chętnie przyśledziły się kościółowi byli niestrudzeni w wykonaniu swoich zadań. To też pełen wdzięku, wypowiedzianym serdecznie podziękowanie, a także gościom skłaskim, na których czele przybył p. Antoni Szydłowski, starosta, wraz z szoną żoną swoją i który do uświetnienia i wyniku finansowego wieczorku bardzo się przyczynili.

X. Aleksander Walenta, rz.-kat. prob. Ucieczka mordercy. W początkach grudnia zeszłego roku popełniono zbrodnie morderstwa w lesie koło Pożdżan. Ofiarą padł kelter Giernoth. Morderca uciekł wówczas ramięm sprawi- dliwości, tambardejsz, że srazu przypuszczano, iż Giernoth popełnił samobójstwo. Kiedy okazało się, iż Giernoth został zamordowany, nie zdolano długo spaść na trop zbrodniarza. Po wielu jednak wysiłkach policja berlińska wyśledziła wreszcie sprawcę w osobie niejakiego Karola Henniga, po- szukawanego od dłuższego czasu z powodu innych wykroczeń. Aresztowanego Henniga odprowadziło dwóch policjantów do najbliższej stacji policyjnej. Właśnie znajdowali się na schodach w budynku policyjnym, kiedy nagle morderca rzucił się na jednego z towarzyszących mu policjantów i nę- rzył go tak silnie w twarz, że tenże runął bezprzytomny, poczem wrócił się przeciw drugiemu i dawszy do niego kilka strzałów z rewolweru, wybiegł szybko na ulicę. Tutaj rozpoczął się za- brodniarzem pościg, do którego przyłączyło się także wielu przechodniów. Hennig wpadł do jedne- go z domów i wybiegł szybko na strych; widząc tuż za sobą ścigających go, wyostał się na dach. Kilku odważniejszych zaczęło i tutaj biec za nim, lecz wtedy Hennig odważnym skokiem dostał się na dach sąsiedniego domu, przeskakując z jednego dachu na drugi, aż wreszcie zniknął z oczu ściga- jącym go. Przeszło 200 policjantów i strażaków przeszukało dokładnie strychy, górne piętra i wszystkie zakamarki sąsiednich domów. Wszystko nadaremnie. W ulicach zebrały się tysiączne tłumy, nie szczędzące ironicznych uwag pod adresem straż bezpoczciwego publicznego. Tymczasem Hennig schronił się do pewnego warsztatu szew- skiego, gdzie zaśladał natychmiastowej naprawy butów. Szewce zatrudniony robotą nie zwracał na niego uwagi, a Hennig przywdziałszy pantofle, wy- szedł na ulicę. Nie poznany przez nikogo z osee- kujących na jego uwieszenie tłumów, wbiegł się między grupę przechodniów, rozmawiających o jego ucieczce i wsiadł udział w rozmowie. Rozsprowad- dano na temat ucieczki zbrodniarza i morderstw wogóle, filozofując w obronie mordercy. Wywołał, że nikt nie ma prawa uważać morderstwa za zbro- dnie, dopóki nie wie, jaką była przyczyna mordu.

Mówiąc tak, wrzucił eszto ramionami. Jak się okazało później, chciał w ten sposób ukryć bliźni- ką, którą ma na gardle, a po której łatwo go można było poznać.

Naturalnie, od dnia ucieczki Henniga policja berlińska nie ustaje ani na chwilę w poszukiwaniu go — ale dotychczas zupełnie bezskutecznie.

Z życia Chrystyana IX. Że zmarły przed kilku dniami król duński dotychczas podległego wieku, bo prawie 88 lat, i że do ostatniej chwili zachował pełnię sił fizycznych i rześwość umysłu, swardzielski to z pewnością przedewszystkiem nie- zwykłe prostemu i regularnemu trybowi codziennego życia. Prayoszniło się do tego wielkie zamilo- wanie do zawodu wojskowego, który Chrystyan IX wybrał przed sześćdziesięciu przeszło laty, wstę- pując jako rotmistrz do duńskiej gwardii przy- obojnej. Od tego czasu swardzielski król rano wstawał wosaz, a wskutek tego przyswyczał się także o- wczesnej stosunkowo godzinie nudał się na spo- czynek. Jeżeli czas przedpołudniowy poświęcał sa- łatowaniu spraw państwa, jak np. udeśnianiu po- słuchań lub odbieraniu sprawozdań wojskowych, to spoywał doń wesele lekkie, ciepłe śniadanie w gronie najbliższych członków rodziny. O ile godzin popołudniowych nie zajmowały mu takie sprawy państwa, lubił król urządzać przejażdżki, a jeszcze bardziej wycieczki piesze. Wiadomym było powsze- chnie, że szczególniejszą przyjemnością przedstawia- ła dla niego przechadzanie się po ulicach Kopenhagi bez żadnego towarzysza; często także wsiadał do tramwaju. To też nie dziw, że niezliczone anegdoty, prawdziwe i wymyślone, o rozmaitych przygodach królewskich, krążyły z ust do ust. W istocie swardzielski król niejednokrotnie, że król, nie rozpoznawany króla w wysokim, szopyłm jęgotem, zawiązy- wał dorywczo z nim rozmowę, lub też prosił o jak- ieś wyjaśnienia.

Obiad odbywał się o godz. 6 wieczorem i to zazwyczaj już przy nieco uroczyściejszym nastroju. Goście, których prawie nigdy nie brakowało, zbiera- li się w małym salonie sankowym. Lokaj w oserwonej libery otwierał wielkie drzwi, król z dziećmi i wnukami wchodził poprzedzony przez marszałka dworu. Goście przyłazili się do orszaku i przedchodzili do bocznej wielkiej sali i usta- wiali się według rangi i pochodzenia, a król wstał się uprzejmie z każdym z osobna. Przy stole panował ożywiony, wesoły nastrój, do wytworzenia którego sam król dopomagał. Jeżeli gościł kogoś po raz pierwszy u siebie, to nie zapominał nigdy „przy szampanie” wnieść jego zdrowia. Po obie- dzie odbywał król cercle i podawał uprzejmie każ- demu rękę. Potem siadał do swej ulubionej gry, do wista, którym od dziesięć lat kożył kady dzień. Tak bardzo lubił Chrystyan IX tę grę przy- małej stawce, że nawet w czasie podróży nie mógł się bez niej obejść. Ale punktualnie o godz. 11 składano karty, a podawano kolację, która w przeciwieństwie do obiadu, przyszydanego na spo- sób francuski, składała się głównie z lekkich pot- raw narodowych duńskich. Najczęściej podawano supę piwną, mleko, lub galaretkę z jarzyn, chleb z masłem i mięsem, sery, kraby i rożniokiewkę. Po kolacji udawał się król do swego pokoju i kładł się na spoczynek, a o północy zalegała głęboka cisza rezydencji królewskiej w Kopenhadze.

Fabryka dzentelmenów (Una fabbrica di galantuomini). Tak nazwano we Włoszech nowy typ ludowych szkół rymekich, założonych przed kilku laty. Co rano w niedziele mieszkańcy Rym- ni, a szczególniejszej turyści, wybiegają na balkony, otwierają okna, wywabieni dźwiękami muzyki i bębnow, aby ujrzeć niezwykle ciekawą widowisk. W porządku wojskowym kroczą mali bersalierzy, garbaldescy w oserwonych koszulach, granadyery biali, strzelcy alpejscy w malowniczym stroju, artylerja pienna, muzyka — wszystko w odpowiad- nych uniformach, suchowate tu, wesołe i wspania- ła!

Zrasu olśnieni tym pochodem lilipuciego wojs- ka, przypuszczają ośmieszony karnawałową ma- skaradę, lecz z błędą wyprzedzają ich sprawne szki dzieciaków. Standary barwne powiewają nad ich głowami, jako symbol cnoty i męstwa, do których się wiodą nauka i sportem, który sapał wlewa w ich młode duszy. Broń, wprawdzie drewniana, torby amunicyj oheba napełnione — mny suchów, pierś swobodą oddycha! Szeszeliście dzieci ludu, które wydobycie z ulicy, brudu i ka- lizny, zła i występku, aby przyjemną nauką, zabaw- łą i sportem uczył męstwa, woli i hartu duszy! W Rymnie, jak w całym Włoszech, wiadomo, obo- wiązkowa jest nauka dzieci. Od lat 6 do 9 bez- płatnie szkoły elementarne gromadzą dziesiątę wszystkich stanów. Większość jednak nie może, lub nie chce, posyłać dzieci do wyższych szkół specjalnych. Cóż robić z dziećmi temi, aby się nie wędowały i w słom nie wroszwały? — sadano sobie pytanie? Utworzono na próbę pierwsze tak zwane „Ricreatoria Popolare”.

Dziś każdy cyrkul Rymno posiada takie re- kreatorium dla swej dzielnicy i przyjmuje do nie- go dzieci od lat 9 do 16, które już opuściły szkołę ludową. Tam obok nauki, kształta serce i charak- ter dziecka, tępiąc co zło i występne — pokazu- je drogi do ideału piękna i miłości Boga, kraju i sławy swego ludu.

Ricreatoria dają tym biednym dzieciom wspania- łą uniformy wojskowe, wygodne obuwie, od czasu do czasu dostają obiad i tę, wszystkim na świeżo oholopom ukochaną szabelkę, fuzjkę, mę- strę i bęben, który wyzwa je do wspólnego wy- marszu za miasto, gdzie pod okiem wytrawnych przewodników odbywają ćwiczenia co niedzielną po wysłuchanem nabożeństwie. W dni powszednie mały się uczy higieny, ekonomii gospodarowej, fi- zyki, chemii, rysunków i śpiewu chóralnego. Fizy- czne ćwiczenia w racjonalnym systemie gimnastyki, pływanie, biegów, strzelania do celu i fechtowania. Ricreatoria te zostają pod jurysdykcją moralną i finansową samego społeczeństwa, które je stwo- rzyło i utrzymuje. Przewodnikami częstokroć są ludzie spełniający bezpłatnie te piękne stanowiska. Miasto daje lokal, plac lub ogrody. Wszyscy współnymi siłami popierają swoich przyszłych oby- watelei.

Tak to społeczeństwo rymekie podnosi z up- adku moralnego sepsie jednostki swego ciemne- go ludu. Gdzie rodzice nie mogą, lub nie umieją chować swych dzieci, zajmuje się nimi społecz- ność cała — dając im naukę, siły fizyczne, mo- ralny wpływ dobra i piękna, aby w 16 letnim o- sobnika dał dziesiętnego osłonka do pracy i trud- n, na pokąt kraj. Przewodnicy tych ricreatoriów twierdzą, że spokojnie wypuszczają swych wychow- wańców w życie, bo już nikt ich z drogi uosowej nie sawróci do hańby i występku. Ricreatoria te, dziś w samym Rymnie liczą 12.000 dzieci. Troszą się ciemne masy ludu, zapisują od 1 lipca, że drogie sobie istoty, a serca wzbierają im radością, na widok takiego dobra! Cały Rym, od Watykanu do Kwirynalia wspiera, błogosławi i z dumą spogląda na swe małe, bohaterkie moce w przyszłości pokolenie! Na tej drodze jest jed- y-

ny, radykalny środek tępienia występku i zła w samym sardoku.

Temperatura dnia 12 lutego o godz. 7mej rano wynosiła: w Galicji zachodniej — 6, we Lwo- wie — 4, w Tarnopolu — 7, w Czerniowcach — 4, w Wiedniu — 1, w Salzburgu — 5, w Gracu — 1, w Pradze — 5, w Tryescie — 2, w Abbazji — 1, w Raguzie — 2, w Budapeszcie — 1, w Berlinie — 2, w Hamburgu 0, w Monachium — 8, w Zurychu — 1, w Genewie — 4, w Lugano — 2, w Anglii — 1, w Paryżu — 1, w Biarritz — 1, w Nizy — 1, w północnych Włoszech — 2, we Florencji 0, w Rymnie — 3, w Neapolu — 8, w Palermo — 2, w Madrycie — 1, w Sztok- holmie — 10, w Petersburgu — 11, w Wilnie — 9, w Warszawie — 6, w Moskwie — 4, w Kijowie — 4, w Odessie 0, w Serajewie — 8, w Belgradzie — 2, w Bukareszcie — 1, w Sofii — 1, w Kon- stantynopolu — 9, w Atenach — 7. (Temperatura według Celsiususa).

Stan powietrza. T. o 2 7 rano + 1 R. w pol. + 4 E. Bar 765. Idzie w górę. Pochmurno.

W teatrze prowincjonalnym. Artysta do dyrektora teatru: — W imieniu wszystkich kolegów oświadcza- m panu, że dziś wieczór urządzamy skandal na scenie wobec publiczności, jeżeli przed spektaklem nie bę- dzie nam zapłacona gaża!

Dyrektor: Zlitujcie się, panowie, poze- kajcie do jutra, abym mógł ogłosić o tem w a- faszach.

Widowiska i koncerty.

Repertuar teatru miejskiego. Dziś: „Lohen- grin,” opera Wagnera; we czwartek „Gra,” tryptyk sceniczny Jerzego Żuławskiego; 1) Literat i aktorka. 2) Benierosewsky przyjaciel. 3) Final komedji; w piątek „Manon,” opera Masseneta; w sobotę „Gra,” tryptyk sceniczny Jerzego Żuławskiego; w niedzielę popołudniu „Piwowary.”

Colossum Hermanów. Od 1 lutego. Sen- sacyjne: Lososor, słynna indyjska śpiewaczka. — 8 Jakoblew, jaska piekielna na rowerach. — Lupp- tu Rito, sensacyjny gimnastyk napoczwornym reku- — Dedrophon, żywe, mówiące i śpiewające fotografie. W niedzielę i święta 2 przedstawienia: o godzinie 4 i 8.

Literatura i sztuka.

* „Nasz kraj”. Świeżo wydany siódmy zeszyt tego czasopisma zawiera pięć bardzo dobrych w wielkim formacie wykonanych reprodukcji obra- zów Henryka Rauchingera, fotografie starej fry- zy w Kasimierzu w Lubelskiem, reprodukcję „Intro- duccyj” św. Izydora”, obrazu Ludwika Dalmau, niemieckiego w muzeum w Lawrze, i wiele rycin aktualnych. W dziale literackim daje 7-ny zeszyt „Nasze kraj” kilka sonetów Mariana, Jana Ka- sprowicza prekladu Oskara Wildego „La bella donna della mia mente”, dalszy ciąg „Bohaterów” i „Z dziejów uniwersytetu kijowskiego”, A. Kalla- sówniej nowelkę „List”, humoreskę Ludwika Sta- siaka p. t. „Mordercy”, Aleksandra Naworskiego szkic pt. „Irika” i wiele drobniejszych, artykułów sprawozdawczych i kronikarskich.

Z izby sądowej.

Lwów, 14 lutego. (Banda boryslawskich podpalaczy przed sądem). W dalszym ciągu rozprawę przestuchano dzisiaj oskarżonego tokarza Szelingowskiego, który miał być przywódcą bandy i oskarżony zarobniczej Szopezaniakową. Oboje zupełnie wprze- pierają się jakiegokolwiek winy. Mimo sprzeciw- ienia się obrony, przewodniczący zarządził, by odczytano akta pierwszego śledztwa i proto- koły tzw. wizji lokalnych. W owoch, w pierwszym śledztwie złożonych zeznaniach, wszyscy oskarżeni w większym lub mniejszym stopniu przysnąją się do winy. Obecnie na rozprawie twierdzą, że zeznania te zostały pod- presy lub z namowy łandarłów i że zeznania te zupełnie są nieprawdziwe. Odczytanie tych aktów trwało do godziny 12 w południe. Z kolei sąd przesłuchiwał rezerwanów pi- sma, którzy oświadczyli, iż przez dosorów wię- ziennych znalazłona kartka zapisana jest ręką oskarżonego Chomycza. Kartka owa była, jak się zdaje, dla kogoś przeznaczonym listem, na- napisanym przez Chomycza; nie dostała się jed- nak do rąk adresata. Zawiera ona przysiężanie się do winy Chomycza.

O godzinie 1 z pol. przewodniczący prze- rwał rozprawę na czas obiadu.

Cześć ekonomiczna.

Wiedeń 12 lutego. (Z). Przywódcy klubu młodzieżowego od- byli wczoraj kilkogodzinną konferencję z kie- rownikiem ministerstwa kolejowego, szefem sekcji Wrba, i przedstawili mu, że sąrdno wśród posłów oeszkich jak i wśród ludności Czech wielkie niezadowolone wywołuje ta oko- liczność, iż akcja, zmierzająca do upaństwowie- nia dwóch wielkich kolei oeszkich, tj. Staats- bahn i kolei północno-zachodniej tak leniwo postępuje naprzód. Szef sekcji Wrba zapewnił posłów oeszkich, że pragnie jak najgoręcej u- państwowienia obu tych linii i że rokowania w tym kierunku będą dalej niezmiernie pro- wadzone, wyluszył jednakże powody, dla których rząd nie może zdecydować się na róż- nowczesne przedłożenie Izbie projektu upańst- wienia kolei Północnej, tudzież owoch dwóch kolei oeszkich. Przedstawiciele klubu młodzieżowego oświadczyli, że nie obstarą przy- iunctim między upaństwowieniem kolei Pół- noonej a kolei oeszkich, ale żądają, aby rokował co do upaństwowienia tych ostatnich kolei ani na chwilę nie przerywano, lecz prowadzone je- sć całą energią. To przyszeł im p. Wrba, a nadto oświadczył, że ma nadzieję, iż układ z koleją Północną zawarty zostanie może w ciągu tygodnia.

Zakład kredytowy dla handlu i przemy- ślu zabiera się do nowej transakcji przemysło- wej, a mianowicie do przemiany istniejącej od lat trzydziestu fabryki maszyn rolniczych Fran- ciszka Meliochara w Brandeis nad Łabą w spół- kę akcyjną z kapitałem 2 1/2 miliona koron. Specjalnością tej fabryki jest wyrób sławnych siewników, które rozchodzą się nie tylko w monarchii, lecz eksportowane są także za granicę. Giełdy zagraniczne były dziś w słabym usposobieniu z powodu niepomyślnego stanu konferencji marokańskiej. Dopiero tuż przed zamknięciem obrotów nadeszła z Paryża de- pesza, donosząca, że wedle informacji tamtejszych sfer giełdowych spodziewać się można ustępstw rządu niemieckiego w kilku nadrażdzających punktach. Wiadomość ta wywołała wyżyskę, tem bardziej, że rozeszła się też pogłoska, iż

niemiecki bank postawiony w najbliższych dniach zniży stopę procentową.

Targ zbożowy. (Sprawozdanie Syndykatu Towarzystw rolniczych z targu zbożowego w Kra- kowie na Kleparzu dnia 13 lutego 1906 roku.) — Na dzisiejszym targu brakowało najzupełniej wszel- kich momentów, któreby zaznamowanie cęci ku- pna mogły robusdzić. — Obroty były też rezo- cywiście w bardzo skromnych rozmiarach dokona- ne tak, że ceny uważał trzeba, jako notowanie no- minalne.

Sprzedawano: pszenicę białą od 8-85— 8-65 kor., oserwoną od 8-85—8-65, żyto od 8-85— 7-00, jęczmień od 8-80—7-40, owies od 7-00—7-40, groch zwykły od 9-00—10-75, groch „Victoria” od 11-60—12-75, groch do siewu na paszę od 0-00—00-00, wykę nową od 8-00—10-00, bobik od 7-50—7-75, kukurudzę starą od 8-00—8-40, kukurudzę nową od 0-00—0-00, Cinquantino od 0-00—0-00, otręby pszenne od 5-00—5-25, otręby żytnie od 5-80—5-40, rzepak od 18-50—14-25. Wszystkie za 50 kilogramów.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”

(Depesze poranne).

Wiedeń. Wczoraj rano ministrowie: skarbu dr. Kosel, rolnictwa W. Bucoy i handlu hr. Anersperg, udali się do Budapesztu celem rokowania z węgierskimi ministrami w sprawie przeprowadzenia austro-węgierskiej taryfy.

Londyn. Izba gmin zebrała się wczoraj popoł. na pierwsze posiedzenie. Nacyonalistoi irlandzcy i około 30 członków partji robotniczej zajęli miejsca po stronie opozycji.

Izba wybrała marszałkiem jednomyślnie Lowthera, konserwatystę, poczem odroczyła się do dziś.

Ateny. Onegdajse posiedzenie Izby de- putowanych przegaięło się do 2 godziny w nocy i miało bardzo burzliwy przebieg, gdyż deputowani, należący do większości, robili sa- wziętą obstrukcyję projektowi ustawy, usuwają- cęj wojskowych od wyboru do Izby. Wśród wielkiej wrzawy musiano posiedzenie przerwać.

Kopenhaga. Wczoraj rano przeniesiono u- roczyście trumnę ze zwłokami króla Chrystya- na do kościoła zamkowego. Za trumną stół- żono na bogato przystrojonym katafalku.

Praga. Namiestnik Czech hr. Coudenhove obchodził wczoraj 10 rocznicę pozostawania na tem stanowisku.

Insbрук. Podczas onegdajszego balu szkoły kadeckiej runęła środkowa część sufitu. Na szczęście nastąpiło to w czasie przerwy, skut- kiem czego oberzło się bez ofiar. Obecny na balu arcyksiążę Eugeniusz opuścił był salę na kwadrans przed wypadkiem.

Berlin. Pod przewodnictwem ces. Wilhelma odbyła się wczoraj w zamku królewskim Rada koronna w sprawie położenia w prowinc- yach wschodnich (to znaczy w Poznanskiem).

Budapeszt. Policja węgierska awięziła os- kazywanego za fałszerstwa przez policję wiedeń- ską i gracką pomocniczego urzędnika postowego Greinera, w chwili, gdy na podstawie fałszowa- nego przekazu chciał podjąć na poczcie budape- steńskiej kwotę 1000 koron.

Deva (na Węrszech). Aresztowano bandę cy- ganów, zajmującą się fałszowaniem pieniędzy i za- brano 2.700 fałszyfków po 20 koron.

(Depesze popołudniowe).

Wiedeń. Węgierski prezydent ministrów Fejeryary był dziś przed południem u Cesarza na audyencji.

Petersburg. Namiestnik Kaukazu hr. Wor- onow-Daszkow telegrafuje do cara z Tyfłisu pod datą 12 bm.: Jak jen. Alichanow donosi, w okręgu Lekozumskim zjawila się deputacja ludności u niego z obrazami świętymi, oświad- czyła, że się poddaje i złożyła przysięgę wier- ności. Tak samo postąpiła ludność w całej po- łudniowej Gruzji. Podobne wiadomości nadcho- dzą także z innych okolic południowego Kau- kazu.

Warszawa. Bardzo liczne zebranie członków sekcji rolnej aradowało nad sposobami zapobie- żenia strejkom agrarnym, które — jak oszajmil pre- zydentem Stanisław Chelochowski — są odczemami socjalistycznym zapowiedzianymi na kwiecień r. b. Odczytano referat o stosunkach rolnych i przedsta- wiono propozycję, aby wybrał delegatów z pośród robotników rolnych i właścicieli ziemskich celem obmyślenia modus vivendi.

Po obsernej dyskusji, zaszczepił p. Chel- chowski, że strejki a nas nie są akcją ekono- miczną, lecz polityczną, a przeto potrzebna jest kon- tagitacja i samoobrona. Niezależnie od tego dążyć trzeba do wyrównania sprzeczności i do utwo- rzenia sądów rojemczych w każdej okolicy. Nieod- bna ustanawiać normy rycałowej dla różnych miejscowości tak co do placu, jak innych warun- ków. Należy wreszcie składać szkoły, ochrony i działać środkami humanitarnymi.

Poznań. Wczoraj rozpoczęły się trzydniowe obrady centralnego Tow. gospodarskiego pod przewodnictwem pressera dr. Tadeusza Jackowskiego.

Kraków. Komisja sanitarna miejska wy- brała wczoraj podkomisję w celu zbadania środków przeciw szerzeniu się w Krakowie gruźlicy.

Aresztowano Franciszka Przebiędę, liczącego lat 19, z Wólwowie pod Krakowem, który wyrabiał pigiokorodnicę, guldeny i 20 halersówki. Puścił ich w obieg na kwotę około 70 koron. Twierdził, że fabrykacy monet nauczył go Franciszek Bud- kowicz w aresztach sądu obwodowego w Nowym Sączu.

Warszawa. Wczoraj we wsi Rudno osterema strzelali z rewolweru zabito wójta Jankowskiego. Mordercę zbiegli.

Petersburg. W sali biblioteki Katarzyny II odbyło się zgromadzenie 175 wyborców polskich w sprawie wyborów do Dumy państwowej. Dano ko- mitetowi szerokie pełnomocnictwa do rokowania z rosyjskimi partjami z wyjątkiem tych, które są nieprzyjaciłmi Polakom.

W niedzielę odbyło się pierwsze zgromadze- nie członków dopiero co założonego „Sokoła” pol- skiego. Prezsem wybrano prof. Ziemsckiego.

Rada państwa.

Wiedeń. Na początku dzisiejszego posie- dzenia Izba posłów przystąpiła do dyskusji nad wnioskiem nagłym St e i n a, a wzywającym pre- zydenta ministrów, aby przedłożył ustawę upo- ważniającą rząd do pokrycia wspólnych wy- datków, lub też aby podał się do dymisji. Stein usasadniał nagłość wniosku, przyzem u- stawicznie protestował przeciw twierdzeniu pre- zydenta ministrów, iż wnioski jego nagłe mają tylko na celu odwieść reformę wyborczą. Nagłość wniosku Steina odrzucono 146 głosami przeciw 22, poczem przystąpiono do

dyskusji nad nagłym wnioskiem Chooa w sprawie zarządzeń wojskowych w Czechach.

Wiedeń. Po p. Chooa zabrał głos mi- nister spraw wewnętrznych hr. Bylandt- Rheid t. Oświadczył on, że rząd swardze po- czynny takie zarządzenia, które uważał będzie za potrzebne dla utrzymania porządku. Musia- no — rzekł minister — wzbudzić w ludności poczucie bezpieczeństwa i pewności, szczególnie w chwili, gdy celem przeprowadzenia re- formy wyborczej spokój i bezpieczeństwo kra- ju muszą być utrzymane. (Przerwanie ze stro- ny oeszkich radykalów).

Po dalszej jeszcze dyskusji nagłość wnio- sku Chooa odrzucono.

Izba przystąpiła do porządku dziennego, tj. do dyskusji nad kontyngentem rekrutów. Zabrał głos jako sprawozdawca p. Gniewosz.

HOTEL GEORGEA. Przyjechali dnia 14 lutego. Hr. W. Młod- decki z Monasterzanki. B. Roszawowski z Turówki. M. Stenermann z Sambara. Br. O. Weber ze Zloc- zowa. S. Wasiliewski z Markuszowa. F. Klusciński i B. Müller z Wiednia. A. Garapiach z Kłodzie- jówki. Z. Małachowski z Odessy. A. Fedorowicz z Zerebek. K. Bromirski z Paszowców. A. Fedoro- wicz z Klebanówki. M. Lutostawski z Warszawy.

HOTEL FRANCUSKI. Lwów — Plac Maryański. Pięciopokładowy hotel w komfortem urządzonej, pil- nieńska restauracja i pokojem do śniadań, cukiernia w miejscu.

Przyjechali dnia 14 lutego. M. Grotewski z Jaćmierza. W. Dobrzyński z Nowego miasta. A. Jellinek z Berna. S. Dydyński z Godowy. A. Star- zewski z Zatoru. W. Jarosz z Nowego Spaska. S. Kronheimer z Bawaryi. F. Modrów i H. Kropp ze Sosocina. M. Aywas z Tysmienicy. A. Somerstein z Rosyi. S. Reich z Bieszczowa. F. Mallek. J. Geir- inger. B. Greaser. H. Grünberg. M. Marosi. E. Wolkenstein. J. Schmitzer. G. Melichar. L. Rebitsek i H. Graller z Wiednia.

HOTEL EUROPEJSKI. ALBERT SZKOWBON. Lwów — Plac Maryański.

Przyjechali dnia 14 lutego. J. hr. Kosaraki ze Lwowa. Bela br. Ovari z Hrusowa. X. M. Tur- kowski z Sanoka. K. Zawistowski z Stawek. A. Strauss z Mossbach. G. Wischnitz z Gliwio. W. Szymanski z Zagórz. St. Kisielewski z Miłynio. F. Kudelski z Sokala. Al. Raciborski ze Spasa. S. Wysocki z Rosnawic. J. Krzyżanowski z Hulca. B. Roszawowski z Łódzowa. M. Maniewscy z Baj- kowic. A. Kossecki z Rosyi. L. Teodorowicz z Nowosielicy.

Nadstano.

Babrysza ta nie pochodzi do Bedaków, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

Miejskie biuro pośrednictwa

sprzedaży bydła i mięsa, udziela ustnie i piśmie- ni wszelkich wyjaśnień w gods. urzędów. od 8—2 popoł. Adres: Rzeźnia miejska, Gabryelowa, we Lwowie.

Wiedeń 14 lutego. (Giełda towarowa). Cu- krier 18-45—18-55, 19-50—19-60 (spokojnie). — Spirytus 88-40—88-80 (bez zmiany). — Nafta galicyjska bez zmiany.

Budapeszt 14 lutego. (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i za 100 kilogramów). Psze- nica na kwiecień 16-92—16-94, na październik 16-70—16-72 żyto na kwiecień 18-74—18-76, na październik 18-34—18-36; owies na kwiecień 14-74—14-86, na październik 12-80—12-84; ku- kurudza na maj 1906 r. 18-68—18-70, na li- piec 18-84—18-86. — Rżepak na sierpień 27-70—27-90. — Oferty na pszenicę: mierna. — Chłód kupna: mierna. — Uposobienie: słabe. — Pogoda: pochmurno.

Giełda południowa (godzina 12 minut 80). Wiedeń 14 lutego.

Marki 117

Z życia blagiera. (Z francuskiego.) (Ciąg dalszy). — Co są do mego obrazu — ciągnie dalej Edmund — pan go widział, panie Panse. Prawda, że ładny? — Było tam wiele ładnych rzeczy — odpowiada p. Panse, wzbijając palcami po kominku. Edmund wstał, przebiegając pokój parę razy i sdał się namyślać. Obie panienki milczały, zasnucone; jedna martwi się, że jej małżeństwo ulegnie zapewne szałowi, druga, że nie prędko będzie miała sposobność włożyć swą suknię weselną. P. Panse milczał także, wybierając jakąś przesyłkę na białe od kominka. P. Ginguet kręcił się na krześle, wpatrzony w Pelagię, jak w tęczę. Nagle osło Edmunda rozpogadza się, oczy rozjaśniają się. — Co tam się martwił głupstwami — woła młodzieniec, stając przed kuzynką. — Nie warto pracować dla pozyskania talentu, którego siomkowie nie potrafią ocenić. Nie warto truć się dla głupców lub zazdrośników... tylko fortuna warta jest zabiegów, ona jedna zapewnia szacunek u ludzi i szczęście. Biorąc za brata te sztuczki piękności, nie chodź znowu innego bójka przez „Złotego Cielca”. Jemu nieś będzie ofiarą. Droga kuzynko, nie poślubisz mego sławnego, lecz milionera, będziesz miała apartamenty, powozy, lokajów w liberyi. — Cóż to za nowy projekt? — pyta Konstancya ze zdziwieniem. — Tak, to już postanowione. Zdobęde majątek. Wszak tyłu głupców go zdobywa, tem łatwiej dokąże tego oszłowski rozumny. — Pamiętaj, kuzynko, że pieniądze o mojem

szczęściu nie stanowią. — Ciekaw też jestem, jaką drogą myślisz sturmuować do „Złotego Cielca”? — spytuje go poocsiwy p. Panse. — To mój sekret, dowiedcie się niebawem — odpowiada Edmund tajemniczo. — Tymczasem radzę wszystkim pójść spać — odświadcza się gospodarz domu. — Dobranoc, kuzynko, mam nadzieję, że zobaczymy się jutro — szeptała Konstancya. — Prsyjdę napewno. A teraz chodźmy, panie Ginguet. — Zaraz, tylko nie mogę znaleźć kapelusza. P. Ginguet wiedział dobrze, gdzie leży skromne nakrycie jego brzydkiej głowy, ale udawał, że go szuka w nadziei sbliszenia się do Pelagii. Ona odgadła ten manewr i na przeszkodę nie odstąpiła od wuja. Edmund był już na schodach. — Panie Ginguet — przekomarsza się Pelagia — jeżeli pan nie znajduje swego kapelusza, to wuj pokoczy panu szlafmycy. — Mam już, mam — odpowiada Ginguet. — Przepraszam, nie szczęści mi się dzisiaj. Taka już moja dola. — Dość tych skarg, pan sam winien wszystkiemu. Dobranoc. — Zstępując ze schodów, p. Ginguet wdychał z wielką miłością. — Dajże pan pokój tym desperacyom — apomina go Edmund. — Nikt jeszcze u kobiety nie nie wskórał wdychaniem. — Pan szczęśliwy, kuzynko pana kocha szalenie. A ja ubóstwiam niewdzięczność, okrutność, które się pastw nademną, jednak nie mogę o niej zapomnieć. — Odpląd jej pan pięknie z nadobne. — Kiedy nie potrafię. — Boś pan mazgaj. Dobranoc. P. Ginguet jeszcze wdychał, staje na środku ulicy, spogląda w okna ciemnego pię-

tra i dopiero, gdy światła tam gasną, decyduje się wrócić do domu. ROZDZIAŁ III. Igraszki fortuny. Uplęnęło ostery miesiące. Edmund mówił tylko o skoyach, obligacyach, o zwycięstwie i zwycięstwie, gdyż dla zdobycia fortuny grał na giełdzie. Użył na to całego swego kapitału i miał nadzieję w krótkim czasie potroić go. P. Panse marzył o brwi, słuchając o tych „operaoyach”, ale nie odważał się robić uwag. Konstancya wierszyła ślepo we wszystko, co kuzyn jej mówił, dzieliła wszystkie jego nadzieje. Edmund osęsto przychodził, był w wybornym humorze, przynosił kwiaty i cukierki, wosił panny na spacer swoim kabryoletem. P. Ginguet chodził, po dawnemu, piescota, sawse w swoim tabaczkowym turkurku i ozarzał kamizelce — stroja, wyszydany przez nieszczęśliwą Pelagię. Jednak pewnego wieczoru zjawił się w kamizelce białej. — Cud się stał! — zawołała Pelagia — pan Ginguet zmienił coś w swoim mundurze, a nawet ma buty lśniące, jak szkło. — Zdaje mi się, że nie przychodziłem tu nigdy szablony — bronił się nieszcześliwy konkurent. — Mniejsza o to, widzę po pańskiej stroju i po pańskiej minie, że masz coś ważnego do powiedzenia. Nawet pan szuka z wielkiego przejęcia się tą nowiną. — Jeżeli szuka, to chyba z radości, bo jestem bardzo szczęśliwy. Od pierwszego tego miesiąca nie będę już dyktaryusem, ale urzędnikiem. — Urzędnikiem! To wspaniale. A ile pan będzie pobierał? — Osmset franków, proszę pani. — Osmset franków — na miesiąc?

— Co snowu! Na rok! Dobrze i to na początek. — Naturalnie — odeswał się p. Panse — młodzieniec skromny, tak jak pan, może za to utrzymać przyswoiciele nie tylko siebie, ale i sone. — Niechże wuj nie namawia do śeniaszki p. Ginguet, boby umarł z głodu razem z sioną. — Moja Pelagio, znalazłem niejedno małżeństwo, które przy 1.200 fr. pensyi, było wcale nieźle z oswojonym dzieci, a nie mieli długów, bodaj dlatego, że niktby im nie pożyczyl ani pół franka. — Biedny Ginguet posmutniał. Siedział milczący, osowiały; widział się już odpalonym, leos p. Panse, wychodząc do teatru, ścisnął mu rękę i rzekł: — Winesuję panu, winesuję serdecznie, we dług mnie, 800 franków pewnych więcej warte od milionów w powietrzu. Do widzenia, bądź pan dobrej myśli. — Słysząc Edmunda, rozprawiającego o dzieciach i krociach tysięcy, panienki nie mogły być olśnione pensyą p. Ginguet. Cóż bowiem znaczy urzędnik, pobierający 800 fr. rocznie, wobec oszłowieka, który w ciągu kwadransu może zarobić pięćdziesiąt razy więcej? — Jednak Konstancya upominała nieraz Pelagię za jej okrucieństwo dla nieśmiałego wielbiela; siostrenica p. Panse odpowiadała: — Jeżeli mnie kocha prawdziwie, to powinien mi być wdzięcznym, że mu pozwalam przychodzić co wieczór. Czy on taki zabawny? Nieraz przyjdzie, usiądzie i ani ust nie otworzy. — Jeżeli cię nudzi, jeżeli za niego wyjść nie chcesz, to mu powiedz otwarcie. Po co go ludzić? — Nie daję mu żadnej nadziei. Co z tego wyniknie, zobaczymy. Przedewszystkiem niech zdobywa lepsze stanowisko. Żaluję, że niema takiego sprytu i takiej śmiałości do interesów,

jak twój Edmund... Ty zostaniesz wielką damą, będziesz jeździła powozami. Weźmiesz mnie osasem na spacer? Dobrze? — Moja Pelagio, pamiętaj, że jeszcze nie mam powozu, ani... Edmunda. — Będziesz miała i jedno i drugie. Edmund coraz weselszy i pewniejszy fortuny. — Pamiętaj, że gdy był tutaj ostatnim razem, ścierał ręce i mówił: „Audaces fortuna favet” — reasty nie pamiętam po łacinie, wiem tylko, że to znaczy: „Fortuna śmiałkom sprzyja”. — Tego już nie pamiętam, wiem tylko, że Edmund zabawiał z nami bardzo krótko... że seledwie odpowiadał na moje pytania i że dawniej, zanim marzył o majątku, był dla mnie daleko serdeczniejszy i lepszy. — Owego wieczoru Edmund nie przyszedł wcale, nasajutra również. P. Ginguet zjawił się, jak zwykle, był jednak smutny i widocznie smięszany, siedział, nie otwierając ust. — Panu coś jest dzisiaj — badała go Pelagia — dziś pan nie włożył białej kamizelki, masz pan minę uroczystą. Może pan odebrał tę świetną pensyę? — O nie, to nie o mnie chodzi. — Nie o pana, w takim razie, nowina cię kawsza... Mów pan prędzej. — Idąc tutaj... spotkałem Edmunda. — Mojego kuzyna? — Tak. Był smutny, zakłopotany... Ścisnął mi rękę tak, że aż mnie szobolalo... — No i coś dalej? Mniejsza o pańską rękę, biedna Konstancyo siedzi, jak na żarzących węglach. (Ciąg dalszy nastąpi).

Handel win i delikatesów **Ludwika Juliusza Stadtmüllera** poleca **Marony tyrolskie, Daktele marokańskie, Figi smyrneńskie.** przy pl. Maryackim 5. Hotel Francuski.

B. KOPERNICKI i Syn OPTYCY I MECHANICY we Lwowie, plac Halicki 1. 1. naprzeciw Banku hipoteczn., Bliźniak polowa oryginalna Zeiss i Hensoldia

WYBORNE Dobre ogłoszenia **WYBORNY MIÓD** deserowy karajowy po 8 kor. „aryas” miodobór po 8 kor. 80 hal. za 5 kg. franco. Miód w plestrach 1 kg. 2 kor. Własna pasteka. Za blaszanki swosom po 60 hal. Broszarki o miodzie darmo. **Korzennolwicz emanans Iwaneczany.** **Wyrabiam police asekuracyjne** w światowej instytucyi Ubezpieczeń nawet odranconym przez inne Towarzystwa Lwów postach Nr. 53. **Akademik** posnkuje lekcy na prowinoi. Języki, muzyka **Kondera Strzydów** nad Wisłokiem. **Kuchmistrz** szolny pracował w pierwszych do mach, prajmie posadę, poste restante Lwów, **Kuchmistrz.**

WODOCIĄGI **CENTRALNE OGRZEWANIE** Kompletne instalacje z łazienkami i klozetami kanalizacyę i t. p. wykonuje sumiennie i tnie pod gwarancyę **August Löw i Ska** Lwów, ul. Kołataja 6. **AKCYJNY BANK ZWIĄZKOWY** dla Stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych we Lwowie przy ulicy Trzeciego Maja 1. 7. I. piętro otworzył z dniem 1 stycznia 1906 **ODDZIAŁ WKŁADKOWY** i przyjmuje wkładki za oprocentowaniem: 4% z krótszym wypowiedzeniem 4 1/2% z dłuższym wypowiedzeniem Wkładki będą przyjmowane i zwroty uskuteczniiane codziennie, wyjąwszy Niedziele i święta w godzinach urzędowych od: 9. rano do 1. po południu. **Magazyn nut Bernarda Polonieckiego** obok KNIĘGARNI POLSKIEJ poleca w tanich edycyach Bizeta: **C A H B N I E N** Kompletne wyciągi fortepianowe z wysocególnieniem scen i wykasem kostogólnych aryl, str. 111, kor. 2-40; z przedłożonym całkowitym tekstem, str. 155, kor. 720. Kompletny wyciąg fortepianowy z tekstem niemieckim oryg. kor. 8-60.

Po cenach redakcyjnych przyjmuje prenumeratę na: **Tygodnik Illustrowany** Kwartalnie 6 K. 80 h., z przesyłką 7 K. 20 h. **Tygodnik Mód i Powieści** Kwartalnie 3 K. z przesyłką 3 K. 60 h. **Przyjaciół dzieci** Kwartalnie 4 K. 80 h. wraz z przesyłką poczt. **ŚWIAT** Kwartalnie 6 K. z przesyłką 6 K. 60 h. **Biesiadę Literacką** Kwartalnie 5 K. bez dodatku, 6 K. z dodatkiem. **KRAJ** i wszystkie bez wyjątku inne pisma krajowe i zagraniczne. **Biuro dzienników Sokołowskiego — Lwów, Pasaż Hausmana 9.**

KAWA PALONA z własnego parowego palenia codziennie świeżo palona! **Kawa palona** ściśle podług zasad higieny, zapomoga gorącego powietrza — znakomita w smaku i aromacie — codziński swieso palona! 1/4 kilo kawa palona — Melange Nr. I. — Zlr. 70 ot. Nr. II. — 90 „ Nr. III. — 10 „ Nr. IV. — 20 „ Melange osarska Nr. V. — 40 „ Kawa palona za pomoga gorącego powietrza posiada zalety 14: zachowuje znakomitą aromę, czysty delikaty smak, największą wydatność, z tej przyczyny znacznie tańsza w użyciu niżeli kawy palone w inny sposób. Kawa palona pakowana w woreczkach pergaminowych w wadze 1, 1/2, 1/4 i 1/8 kilo. **Poleca handel herbaty i kawy EDMUNDA RIEDLA** ulica Teatralna 3, naprzeciw Katedry.

Okazyja! prawdziwe perskie dywany starożytne w rozmaitych wielkościach sztuka po 25 zł. **Kopernika 17.** **Pierscionki** Obrączki alubne, szpiki białkowe, wszelkie wyroby złote i srebrne polose **Franciszek Kwaśniewski** Plac Halicki 4. Przyjmuje wszelkie obatalunki i reparacye. **13-tej próby** srebro stolowe w kaszaskach poleca Jan **Wojtyła** szolnik Lwów, Akademika 8. **Ekonomia** doświadczonego gospodarza posnkuje sarząd dóbr Filipowca p. Uście biskupie Odpisy świadectw nadesłać najdalej do 1 marca 1906. **Ogrodnika kawalera**, rutynowanego a dobrami polecaniami posnkuje saraz **Zarząd dworski** w Okrzesiach posta Żurów.

WYBORNE **HERBATNIKI** **MILKASET** **GATUNKÓW** **PAROWA FABRYKA CZOKOLADY CIUKROD I PIECZYWEK** **Fluckert Spółka** Lwów. **Złocenia z prowinoi załatwia się odwrotnie.**

GUTTMANNA oryginalne patentowane **Klozety pokojowe** (w rozmaitych dyskretnych formach, bezwonne) są dla zdrowia i pielęgnowania chorych niezbędne. Bidets, Irrigateurs, higen, spluwaaki we wielkim wyborze. Oddział klozetów i pokoi kąpielowych, artykuły dla chorych, fotole do wlenia chorych, mobilie żelazne i t. p. **illustrowane cenniki gratis i franco wysyła c. i k. uprzyw. fabryka klozetów** **L. GUTTMANNA** Lwów, ul. Jagiellońska 8. Główne zastępstwo **Anstro-Weg. Thermophor. Przedsiębiorstwo.** (Ocieplo bez ognia). **Własna akłady we Wiedniu, Budapeszcie i Bukareszcie.**

Spółka kredytowa członków Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie Basztowa 1. 9. przyjmując bez ograniczenia wysokości gotówką na udziały, od których wyłącza dywidendę. W ubiegłych latach 1902, 1903 i 1904 dywidenda od udziałów wynosiła 5% **Wysokość dywidendy za rok 1905 uchwalili Wałne Zgromadzenie około 1. kwietnia b. r.** Wobec ciągłego spadku stopy procentowej, lokacya kapitałów w udziałach Spółki kredytowej jest bardzo korzystną. Kapitał, złożony na udziały, może Dyrekcya na życzenie członka uruchomić każdego czasu, udzielając pożyczki na udziały w wysokości pełnej lub częściowej, od której nie żąda się procentu, lecz tylko odstąpienia dywidendy w stosunku do kwoty i czasu. **Bliszych informacji udziela pisemnie odwrotnie Spółka kredytowa w Krakowie, zaś ustnie Reprezentacya Krakowskiego Towarzystwa Ubezpiec. we Lwowie, ul. Trzeciego Maja 1. 16.**

Rolnik energiczny posnkuje prasy **Araz: „Agromom”** Rolników restanów. **Już** nadeszły najnowsze wzory do malowania, które wypożyczać można u **Alojzego Hübnera** we Lwowie, Rynek 38. **Na myszy polne** **Trucizny na myszy polne** **Gatki losorowe** **Owies strychimowy**, obtuskany, **Koskiol** trujący tylko myszy, nie szkodzi, dla innych zwierząt, **Pszonica strychimowa** wyrabia **Lwowska fabr. chemicz. „Tien”** **Przy samowieniu należy dołączyć pozwolenie władzy politycz.** **Inteligentny** męczyzna szuka popołudniowego sąjocia biurowego za skromnym wynagrodzeniem. **E. K. Krasowskiego 19 A parter, drzwi Nr. 6.**

Przy zmianie roku poleca się **Najstarsze założone w r 1887** **Biuro dzienników i ogłoszeń Ludwika Plohna** (dziarżawa Sokołowski) we Lwowie, ul. Karola Ludwika 9. przyjmując abonament na wszystkie pisma krajowe, wieśdeńskie dzienniki i zagraniczne, ilustrowane, belestrytyczne, humorystyczne, furnalne mół itd. po cenach oryginalnych, ręcząc za punktualną dostawę własnymi kolportarami. Czasopisma belestrytyczne, ilustrowane i furnalne mół wysyła się także na prowinoie, również przyjmując ogłoszenia do wszystkich pism po najniższych cenach. **Dzienniki wychodzące rano we Wiedniu dostarcza i sprzedaje numerami pojedynczymi tego samego dnia do upół do jedynastej wteczór.**

PRZYJACIEL DZIECI **PISMO TYGODNIOWE ILLUSTROWANE, NAUCE I ROZRYWCE MŁODZIEZY POŚWIĘCONE.** **W ośrodku literackiej sawiera:** opowiadania historyczne i z podróży, powieści, wiersze, komedyjki, pogadanki naukowe, zadania różne rebusy i t. p. **wszystko to w formie odpowiedniej dla umyśłów młodoicyanych.** **PREMIUM NA ROK 1906:** **Bezpłatnie 12 tomów powieści** czyli książka co miesiąc. **Wszystkie tomy wychodzą w ozdobnej oprawie.** **Prenumerata wynosi:** **Kwartalnie 4,80, rocznie 19 k. 20 h. WRĄZ z przesyłką poczt.** **Ekspedytory:** **Biuro dzienników Sokołowskiego we Lwowie Pasaż Hausmana 9.**

5 kor. i więcej dziennego zarobku 5 kor. **Towarzystwo domowych robót pończoszkowych.** Poszukujemy osób poci objoza do robót trykotowych na naszej maszynie. Praca i szybka robota domowa przez cały rok. **Wiedomości przygotowane sbyteczne. Odległość niema wpływu, sprzedajemy roboty.** **Tow. domowych robót pończoszkowych.** **THOM. H. WHITTICK i Sp.** **Praga, Peirske namesti 7 — 597.**

Ogłoszenie. **Celem** oddania w przedsiębiorstwo urzędzenia ogrzewania centralnego i urzędzenia wodociągów w szkole im. H. Sienkiewicza ogłasza się niniejszem publiczną licytacyę Cenniki i warunki otrzymane można w Urzędzie budownictwa naszym miejscim w godzinach urzędowych. Termin złożenia ofert naznacza się na dzień 24. lutego 1906. **Z Magistratu kr. stol. m. Lwowa.** **Redaktor o powiadzialy** **Wacław Sokołowski.** **Papier z fabryki Braci Fialkowskich.** **Z drukiem E. Winarski.**